ve ne sono) che, con errore somigliante, dissentono dalla verità, a proposito della chiesa cattolica diffusa in tutto il mondo, e della mescolanza dei buoni e dei cattivi nella chiesa sino alla fine del mondo, e del fatto che non nuoce ai buoni la comunione dei suoi sacramenti (con i cattivi)?¹.

L'approfondimento dell'intelligenza del testo biblico si deve al fatto che, concretamente, nell'epoca patristica la discussione teologica si configura soprattutto come un dibattito sull'interpretazione da dare a determinati passi della Scrittura.

Nel secolo IX, come nella tarda patristica, oggetto di discussione sono anche le affermazioni dei Padri della chiesa. Buona parte delle questioni, infatti, si presentavano ai carolingi come già effettivamente dibattute, e quelle che non lo erano, come la realtà della presenza eucaristica, erano comunque riconducibili a trattazioni patristiche. Così, la selezione dei passi biblici da interpretare passava attraverso il filtro delle opere patristiche, che però erano, a loro volta, oggetto di florilegi e soprattutto di *collectanea*, veri prontuari che organizzavano i testi dei Padri ordinandoli per argomento².

A livello di uso della Scrittura, la pratica della discussione teologica altomedievale si caratterizza per il processo, da lungo tempo avviato in ambito cristiano (e presente all'interno della Bibbia stessa), di atomizzazione del testo biblico. In generale, infatti, il testo biblico che l'autore carolingio ha in mente (in questo erede dell'epoca patristica) non è tanto quello della Bibbia nel suo complesso, la *bibliotheca*, e nemmeno quello del singolo libro biblico nella sua unità. Sono invece dei versetti

¹ INCMARO DI REIMS, *De una et non trina deitate*, prologus, PL 125, 481D-482B = epistola 141, ed. E. Perels, MGH, *Epistolae*, 8, 1 (*Karolini aevi*, 6), Berlin 1939, pp. 113-114: «Multa quippe ad fidem catholicam pertinentia, dum haereticorum calida inquietudine exagitantur, ut adversus eos defendi possint, et considerantur diligentius et intelleguntur clarius et instantius praedicantur» (AGOSTINO, *De civitate dei*, XVI, 2, 1). Et 'multi, qui optime possunt scripturas dinoscere et pertractare, latebant in populo Dei nec asserebant solutionem quaestionum difficultium, cum calumniator nullus obstaret. Numquid enim perfecte de trinitate tractatum est, antequam oblatrarent Arriani? Numquid enim perfecte de paenitentia a tractatum est, antequam obsisterent Novatiani? Sic non perfecte de baptisate tractatum est, antequam contradicerent foris positi rebaptizatores, nec de ipsa unitate Christi enucleate dictum est, nisi posteaquam separatio illa urgere coepit fratres infirmos' (AGOSTINO, *Enarrationes in psalmos*, LIV, 22). 'Multos enim sensus sanctarum scripturarum latent et paucis intellegentioribus noti sunt nec asseruntur commodius et acceptabilius, nisi cum respondendi haereticis cura compellit. Tunc enim etiam qui neglegunt studia doctrinae sopore discusso ad audiendi excitantur diligentiam, ut adversarii repellantur. Denique quam multi scripturarum sanctarum sensus de Christo Deo asserti sunt contra Fotinum? Quam multi de homine Christo contra Manicheum? Quam multi de trinitate contra Sabellium? Quam multi de unitate trinitatis adversus Arrianos, Eunomianos, Macedonianos? Quam multi de catholica ecclesia toto orbe diffusa et de malorum commixtione usque in finem saeculi, quod bonis in sacramentorum eius societate non obsint, adversus Donatistas aliosque, si qui sunt, qui simili errore a veritate dissentiunt?' (AGOSTINO, *Enarrationes in psalmos*, LXVII, 39).